Договор о сотрудничестве № О 2 - 5

г. Новосибирск у>ма^Щ ШЪ

государственное бюджетное учреждение культуры Новосибирской области
«Новосибирская областная специальная библиотека для незрячих и слабовидящих»,
именуемое в дальнейшем «ГБУК НОСБ», в лице директора Лесневского Юрия Юрьевича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет» в лице директора
Новосибирского юридического института (филиала) Томского государственного
университета Ведяшкина Сергея Викторовича, действующего на основании доверенности
№ 47 от 27.02.2025 г., с другой стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Стороны обязуются действовать для реализации совместных программ и
проектов с целью достижения некоммерческих целей.

1.2. В рамках сотрудничества по настоящему договору Стороны объединяют
совместные усилия в реализации мероприятий, направленных на обеспечение инвалидам
и другим лицам с ограничениями жизнедеятельности равных возможностей в получении
образовательных услуг, создание условий по обеспечению инклюзивного обучения
инвалидов по программам высшего образования.

1.3. Программы (проекты), которые не отражены в настоящем договоре, будут
осуществляться в соответствии с Дополнительными соглашениями между Сторонами,
регламентирующими эти виды деятельности и являющимися неотъемлемыми
приложениями к настоящему договору.

1.4. Сотрудничество по настоящему договору не является предпринимательской
деятельностью и не предполагает извлечение прибьши Участниками настоящего договора.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Для реализации настоящего договора ГБУК НОСБ обязуется:
2.1.1. Предоставлять полную информацию о составе библиотечных фондов в

специальных форматах через систему каталогов и другие формы библиотечного
информирования.

2.1.2. Оказывать содействие в организации работы по удаленному обслуживанию
читателей ПЮИ (ф) ТГУ на базе ГБУК НОСБ.

2.1.3. Предоставлять доступ обучающимся и специалистам НЮИ (ф) ТГУ,
работающим с указанными пользователями к информационно-библиотечным ресурсам
ГБУК НОСБ.

2.1.4. Предоставлять доступ студентам-инвалидам НЮИ (ф) ТГУ к организованному
на базе ГБУК НОСБ специальному рабочему месту, оснащенному ассистивными
(вспомогательными) аппаратными и программными средствами.

2.1.5. В рамках согласованного заказа осуществлять издание малотиражной
репродуцированной литературы тематической направленности в помощь
образовательному процессу.

2.2. Для реализации настоящего договора НЮИ (ф) ТГУ обязуется:
2.2.1. Участвовать в организации и проведении совместных мероприятиях с ГБУК

НОСБ.
2.2.2. Оказывать волонтерские услуги читателям ГБУК НОСБ в рамках согласованных

сторонами совместных мероприятий, в том числе в рамках действующей студенческой
юридической службы;

2.2.3. Вести собственный учет получаемых от ГБУК НОСБ литературы и
информационных материалов, и предоставлять эти данные по запросу ГБУК НОСБ.

2.2.4. Оказывать помощь в отборе, оценке актуальности, полноты социально
значимых правовых документов с целью перевода их в форматы доступные для граждан,
испытывающих трудности в доступе к 'збычным плоскопечатным текстам;

2.2.5. Оказывать информационно-\!етодическую поддержку сотрудникам ГБУК НОСБ
в рамках своих компетенций.

3. Срок действия договора

3.1. Срок действия настоящего договора вступает в силу со дня его подписания и
действует 31.12.2028 г.

3.2. Если за один календарный месяц до истечения срока действия настоящего
договора ни одна из Сторон не заявит о его расторжении, то он автоматически
пролонгируется на следующий срок. Срок действия настоящего договора будет
продлеваться ежегодно сроком на один год до тех пор, пока одна из Сторон не заявит о
своем желании расторгнуть настоящий договор.

3.3. Любая из Сторон вправе расторгнуть в одностороннем порядке настоящий
договор, уведомив об этом другую Сторону за один календарный месяц до даты его
расторжения.

4.'Иные условия

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются
действительными, если они составлены в письменном виде и подписаны полномочными
представителями Сторон.

4.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для
каждой стороны.

5. Юридические адреса и подписи сторон

ГБУК НОСБ НЮИ (ф) ТГУ
государственное бюджетное учреждение культуры
Новосибирской области «Новосибирская областная
специальная библиотека для незрячих и
слабовидящих» (ГБУК НСО НОСБ)
630091 Новосибирск ул. Крылова 15,
тел/факс: 8 (3832) 224-65-92
е-та11: ёЬик_по8Ь@п8 0 .ш
ИНН 5406020470, КПП 540601001,
ОКНО 02188999
ОКОГУ 2300231
ОКАТО 50401000000
ОКТМО 50701000
ОКФС 13 ОПОПФ 72 ОКВЭД 92.51
ОГРН 1025402490475
БИК 045004001
Сибирское ГУ Банка^
Новосибирской
л\с020040045)

и МФ и НП по
НОСБ

Директор
М.П.

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский
государственный университет» Новосибирский
юридический институт (филиал) Томского
государственного университета
630007, г. Новосибирск, ул. Советская, 7 ИНН
7018012970 КПП 540702001
УФК по Новосибирской области (НЮИ(ф) ТГУ, л/сч
305161Д46040)
р/с 03214643000000015100
Сибирское ГУ Банка Р о с с и и / Ф К  по Новосибирской
обл. г. Новосибирск
БИК 015004950
к/с 40102810445370000043
Тел.223-55-52
ОКНО 5229а а ^ ^ ГРН 10279^853978 ОКТМО
50701